ДОГОВОР  ПОДРЯДА № ___________
 НА ПРОВЕДЕНИЕ РЕМОНТНЫХ РАБОТ

г. Москва

«___»              200  г.
, именуемый в дальнейшем “Заказчик”, с одной стороны и ООО “ ”, именуемое в дальнейшем “Подрядчик”, в лице генерального директора      , действующего   на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

Статья 1. Предмет договора

1.1. По  настоящему Договору Подрядчик обязуется в установленный Договором срок произвести  ремонтно-отделочные  работы  в жилом помещении, квартире, расположенной по адресу: Москва,        , а Заказчик   обязуется   принять   выполненные   работы   и  уплатить обусловленную Договором цену.
1.2. Подрядчик обязуется выполнить работы согласно Сметы – приложения, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Подрядчик при проведении строительно-отделочных работ  при  необходимости подбирает для выполнения субподрядных работ строительные организации.
1.4. По  завершении работ Подрядчик сдает,  а Заказчик принимает по  Акту  выполненную  Подрядчиком  работу.  За  работу,  выполненную субподрядчиками   и   другими   контрагентами  Подрядчика,  Подрядчик отвечает, как за свою собственную работу.

Статья 2. Стоимость работ по договору и порядок расчётов.

2.1. Общая стоимость выполняемых по договору работ определяется в соответствии с согласованной сторонами Сметой и составляет    рублей 00 копеек. Работы по Договору выполняются Подрядчиком на условиях опережающего финансирования.
2.2. До начала работ Заказчик вносит аванс в размере 20% от стоимости сметы.По согласованию между Заказчиком и Подрядчиком после исполнения 40% работ (по стоимости) Заказчик доплачивает 30% стоимости Сметы и авансирует последующие работы в размере 25% от стоимости Сметы. Перед окончанием работ (после выполнения работ на сумму превышающую 80% от стоимости Сметы) Заказчик оплачивает 15% от стоимости Сметы.  После сдачи Объекта Заказчик оплачивает оставшиеся 10% от стоимости Сметы.

2.3. В случае досрочного расторжения договора Заказчик оплачивает работы выполненные по факту на день расторжения договора, без скидки, так же оплачивает работы выполненные в виде скидки.

2.4. Стоимость каждого вида работ фиксируется в Смете и не может быть изменена Подрядчиком в одностороннем порядке.

2.5. Окончательная сметная стоимость работ определяется их реальным количеством, уточняемым в процессе работ.

2.6. Все изменения первоначальной договорной цены и сроков ремонтно-отделочных работ или одного из этих параметров оформляются дополнительным соглашением сторон в письменной форме.

2.7. Оплата производится в рублях.

Статья 3. Права и обязанности Подрядчика

Для выполнения работ по настоящему договору Подрядчик обязуется:

3.1. Выполнить все работы в объеме и сроки, предусмотренные в настоящем договоре и приложениях к нему, и сдать работы Заказчику в состоянии, позволяющем нормальную эксплуатацию объекта.

3.2. По общему правилу обеспечение работ черновыми материалами является обязанностью Подрядчика. Поставка материалов осуществляется после полной оплаты Заказчиком подлежащей поставке партии. При поставке материалов Подрядчик предоставляет Заказчику отчетные документы о количестве и цене закупленных материалов.
3.3. Обеспечение  работ  материалами   несет Подрядчик.  По  соглашению  сторон  Заказчик  может  принять  на себя обязанность полностью или частично обеспечить Подрядчика необходимыми материалами и оборудованием.
3.4. Производить работы в полном соответствии с утвержденными Заказчиком проектами, сметами, рабочими чертежами и строительными нормами и правилами.
3.5. Нести ответственность перед Заказчиком за надлежащее исполнение работ, устранение недостатков и возмещение материального ущерба, возникшего по собственной вине при выполнении работ по настоящему договору.
3.6. Обеспечить сохранность материальных ценностей, строительных материалов, оборудования, в течение всего периода проведения ремонтных работ.
3.7. Вывезти в двухдневный срок со дня подписания акта приемки выполненных работ за пределы Квартиры принадлежащие ему строительное оборудование, инструменты, приборы, инвентарь, строительные материалы, изделия, и  другое имущество, а также строительный мусор.
3.8. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в последующих статьях настоящего договора.

Статья 4. Права и обязанности Заказчика

Для выполнения настоящего договора Заказчик обязуется:

4.1. Передать Подрядчику в трехдневный срок со дня подписания настоящего договора по акту, подписанному Подрядчиком и Заказчиком на период ремонта объекта и до его завершения – ключи от  квартиры, пригодной для производства работ.
4.2. Своевременно поставлять на объект необходимые материалы.
4.3. Произвести оплату выполненных Подрядчиком работ в порядке, предусмотренном в ст. 2 Договора;
4.3. Заказчик вправе вносить изменения в проектно-сметную документацию по ходу работ при условии, что данные изменения не меняют характера предусмотренных в Договоре работ и не превышают 10% от сметной стоимости работ.

4.4. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в других статьях настоящего договора. Если Заказчик не выполнит свои обязательства в сроки, предусмотренные настоящим договором, что приведет к задержке выполнения работ по ремонту объекта, то Подрядчик имеет право на продление срока окончания работ на соответствующий период, и он освобождается на этот период от уплаты штрафа за просрочку его сдачи в эксплуатацию.

В этом случае стороны примут все необходимые меры, предотвращающие дополнительные расходы. Если у Подрядчика возникнут дополнительные расходы, вызванные невыполнением или ненадлежащим выполнением обязательств Заказчиком, то он письменно сообщит Заказчику размер дополнительных расходов с подтверждением их документами, на основании которых стороны заключают соглашение о сроках и форме их возмещения.
4.5. Решать все вопросы согласования с органами местного самоуправления по поводу режима проведения работ, а также использования на объекте механизмов.

Статья 5. Обеспечение работ материалами.

5.1. По общему правилу обеспечение работ черновыми материалами является обязанностью Подрядчика. Поставка материалов осуществляется после полной оплаты Заказчиком подлежащей поставке партии. При поставке материалов Подрядчик предоставляет Заказчику отчетные документы о количестве и цене закупленных материалов.
5.2. Заказчик авансирует расходы по закупке материалов при заключении Договора.

5.3. Гарантийные обязательства Подрядчика не распространяются на материалы и оборудование, приобретенные Заказчиком самостоятельно или с помощью третьих лиц, а также на работы, выполненные с их использованием, если иное не определено соответствующим соглашением сторон, оформленным надлежащим образом. В случае порчи чистовых материалов по причинам, не связанным с выполнением работ Подрядчиком, замена указанных материалов осуществляется фирмой-поставщиком этих материалов.

5.4. В случае невозможности использования предоставленных Заказчиком материалов без ухудшения качества выполняемых работ Подрядчик обязан своевременно уведомить Заказчика о непригодности или недоброкачественности материалов, полученных от Заказчика, и необходимости его замены.

5.5. В случае отказа Заказчика от замены материалов Подрядчик вправе отказаться от настоящего Договора и потребовать от Заказчика оплаты цены Договора пропорционально выполненной части работ.

5.6. В случае простоев, связанных с заменой материала или его несвоевременной доставкой, Подрядчик письменно уведомляет об этом Заказчика, указывая сроки простоя, тем самым, пролонгируя, соответственно, срок Договора.

Статья 6. Сроки выполнения работ

6.1.Подрядчик обязуется начать работы _________________. Подрядчик обязуется полностью выполнить работы на Объекте и сдать их Заказчику в срок до _______________

6.2. При необходимости изменения срока начала или окончания работ Подрядчик письменно уведомляет Заказчика об изменении срока начала или окончания работ с указанием причин  изменения этого срока не позднее, чем за 48 (сорок восемь) часов, до его наступления.

6.3. В случае несоблюдения сроков (пункт 6.1.) окончания работ подрядчиком выплачивается пени в размере 0,1% от стоимости невыполненных работ за каждый день просрочки, но не более 5 % от стоимости работ.

Статьи 7. Производство работ

7.1. В случае, если Заказчиком будут обнаружены некачественно выполненные работы, акт об обнаружении которых составляется сторонами и направляется на имя Генерального директора Подрядчика, то Подрядчик своими силами и без увеличения стоимости ремонта обязан  в кротчайшие сроки переделать эти работы для обеспечения их надлежащего качества.

Статья 8. Приемка законченного строительством объекта

8.1. Приемка завершенного объекта осуществляется после выполнения сторонами всех обязательств, предусмотренных настоящим договором, в соответствии с установленным порядком, действовавшим на дату подписания договора.

8.2. Приемка объекта производится посредством подписания акта приёмки-передачи объекта в течение 3 дней после получения Заказчиком сообщения Подрядчика о готовности к сдаче Объекта.

8.3. По соглашению сторон Подрядчик может сдавать, а Заказчик принимать отдельные виды выполненных работ, что фиксируется соответствующими актами сдачи-приемки.

Статья  9. Гарантии

9.1. Подрядчик гарантирует:

высококачественное выполнение всех работ в соответствии с действующими нормами СНиП, своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ и в период гарантийной эксплуатации объекта;

бесперебойное функционирование инженерных систем и оборудования при нормальной эксплуатации объекта. В случае возникновения спорных ситуаций по качеству работ стороны на паритетных началах приглашают третье лицо – инженерную организацию.
9.2. В случае разногласий между Заказчиком и Подрядчиком по качеству произведенных работ Заказчик вправе требовать назначения экспертизы. Обязанность организации экспертизы возлагается на Заказчика.

Заключение экспертизы может иметь правовые последствия для сторон только в случае присутствия обеих сторон при производстве экспертизы. По результатам производства экспертизы стороны подписывают протокол о согласии или несогласии с результатами экспертизы. В случае несогласия одной из сторон с результатами экспертизы, экспертиза может быть произведена повторно по инициативе и за счет несогласной стороны.

9.3 Гарантийный срок нормальной эксплуатации объекта и входящих в него инженерных систем, оборудования, материалов и работ устанавливается 12 месяцев с даты подписания сторонами акта о приемке готового объекта.
Если в период гарантийной эксплуатации объекта обнаружатся дефекты, вызванные некачественной работой Подрядчика, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные сроки.

Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения Подрядчик обязан командировать своего представителя не позднее 2 дней со дня получения письменного извещения Заказчика.

Гарантийный срок в этом случае продлевается на период устранения дефектов.

Указанные гарантии не распространяются на случаи преднамеренного повреждения объекта со стороны третьих лиц.

Статья 10. Ответственность Сторон

10.1.За нарушение Подрядчиком срока окончания работ в соответствии с условиями настоящего Договора, Подрядчик уплачивает Заказчику пеню в размере 0,1 % от стоимости невыполненных Подрядчиком работ за каждый день нарушения сроков выполнения работ, но не более 5 % от суммы Договора.

10.2. За просрочку платежей Заказчик оплачивает Подрядчику пеню в размере 0,1% суммы платежа за каждый календарный день просрочки, но не более 5% от суммы Договора. При этом срок выполнения работ соответственно увеличивается.

10.3. В случае вынужденного простоя рабочих Подрядчика, связанного с нарушением настоящего Договора, а также по иным обстоятельствам по вине Заказчика, Подрядчик вправе требовать  перенесения сроков исполнения работы.

10.4. Уплата штрафных санкций, а также возмещение убытков не освобождает стороны от исполнения своих обязательств по Договору.

Статья 11. Расторжение договора

11.1. Заказчик вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в следующих случаях:

несоблюдение Подрядчиком требования по качеству работ.
11.2. Подрядчик вправе расторгнуть в одностороннем порядке договор в случаях:

задержки Заказчиком расчетов за выполненные работы или задержку их более чем на 3 дня, а также в случае уменьшения стоимости ремонта более, чем на 30% в связи с внесенными Заказчиком изменениями в Смету.

Статья 12. Обстоятельства непреодолимой силы (Форс-мажор)

12.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием Форс-мажора и прочих обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.

Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

12.2. Если Форс-мажорные обстоятельства или их последствия будут длиться более трех месяцев, то Подрядчик и Заказчик обсудят, какие меры следует принять для продолжения ремонтно-отделочных работ.

12.3. Если стороны не смогут договориться в течение одного месяца, тогда каждая из сторон вправе затребовать расторжения договора.

Статья 13. Особые условия

13.1. Ущерб, нанесенный третьему лицу в результате ремонта объекта компенсируется виновной стороной.

13.2. Любая договоренность между сторонами, влекущая за собой новые обстоятельства, не предусмотренные настоящим договором, считается действительной, если она подтверждена сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения.

13.3. При выполнении настоящего договора руководствуются нормами законодательства Российской Федерации.

13.4. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего договора, разрешаются путем переговоров. Любой спор, возникающий по настоящему Договору или в связи с ним, в том числе любой спор в отношении его существования, действительности или прекращения, неурегулированный путём переговоров, подлежит передаче на рассмотрение и окончательное разрешение в Суде общей юрисдикции в установленном.

13.5.  Смета – приложение к настоящему договору является не окончательной, так как в процессе работ могут изменяться виды и объёмы работ, что в свою очередь может повлиять на общую стоимость и сроки окончания работ.

Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке - по одному экземпляру для каждой стороны.

    ЗАКАЗЧИК:

ПОДРЯДЧИК:

PAGE
5